dal secondo libro *de publicis iudiciis*, redatto da Macro durante il principato di Alessandro Severo³.

Divus Marcus et Commodus Scapulae Tertullo rescripserunt in haec verba: 'Si tibi liquido compertum est Aelium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam: potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur. et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit. si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda est venia, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit. cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali cum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria villa custodiatur:

esempio, SPRUIT, *The Penal Conceptions*, cit., p. 317, «As appears from the text's beginning, the rescript was given in the name of both emperors; it is improbable however, that the undignified emperor Commodus, who died a violent death in 192 A.D. [...] played a part in the bringing about of this fragment of enlightened legislation. Commodus' name surely is only mentioned because of formal reasons – viz. his co-emperorship».

³ Cfr. Mac. 2 *publ. iud.*, D. 47.10.40. Dal testo risulta indicato come 'divus' il solo Marco Aurelio. Per COCATRE, *La fureur*, cit., p. 41-42, il giurista, che redige il secondo libro *de publicis iudiciis* durante il principato di Alessandro Severo (cfr. 2 *publ. iud.*, D. 47.10.40), terrebbe conto delle vicende relative alla divinizzazione di Commodo. La formulazione *divus Marcus et Commodus rescripserunt* appare impiegata già nel primo libro dell'opera (D. 48.5.33 [32].pr.). Il senato condanna la memoria di Commodo (Herod., *hist.* 2.10; Cass. Dio, *hist.* 73.2.1 e 75.8.2; Hist. Aug., *Comm.* 18-20) subito dopo la sua morte; Settimio Severo lo riabilita, deificandolo nel 197 (Cass. Dio, *hist.* 75.7.4; Hist. Aug., *Comm.* 17.11, e *Sev.* 11.3-4 e 12.8). 'Divus' è il solo Marco nel *liber singularis de adulteriis* attribuito a Paolo (*Coll.* 4.3.6: 'Sciendum est autem divum Marcum et Commodum rescripsisse'; il *liber* è composto dopo la morte di Caracalla; cfr. *Coll.* 4.4.6), che parla, altrove, di un rescritto *divorum Marci et Commodi* (*l.s. exc.*, D. 27.1.26, scritto durante il principato di Settimio Severo e Caracalla; cfr. *l.s. exc. tut.*, *Vat. Fragm.* 246). 'Divi' in riferimento ai due imperatori è in Papiniano (15 *quaest.*, D. 31.64), lo stesso accade in Marciano (6 *inst.*, D. 30.112pr., e *l.s. del.*, D. 39.4.16.6); in Modestino (6 *exc.*, D. 27.1.15.2) si fa menzione di οἱ θειότατοι Μάρκος καὶ Κόμμοδος, mentre in Ulpiano (*off. pr. tut.*, *Vat. Fragm.* 222) e in Callistrato (4 *cogn.*, D. 26.7.33.1) si legge, rispettivamente, 'divus Marcus cum filio rescripsit' e 'divus Marcus cum filio suo Commodo rescripsit'. Anche per altre coppie imperiali si verifica il medesimo fenomeno, con 'divus' che accompagna il nome del primo imperatore della coppia: cfr., per esempio, Marcian. in Pap. 2 *adult.*, D. 23.2.57a ('divus Marcus et Lucius'), Ulp. 2 *leg.*, D. 32.11.23 ('divus Marcus et Lucius Verus'), Marcian. 2 *publ. iud.*, D. 47.19.3 ('divus Severus et Antoninus') e Mod. 2 *poen.*, D. 39.6.4 ('divus Severus et Antoninus'). Come osserva TH. MOMMSEN, *Die Kaiserbezeichnung bei den römischen Juristen*, in *Gesammelte Schriften*, II. *Juristische Schriften*, Berlin, 1905, p. 161-163 (= «ZSS», IX, 1870, p. 97-116), negli antichi manoscritti giuridici l'abbreviazione «d» con trattino sovrascritto è impiegata sia per 'divus', sia per 'divi': 'divus' riferito a uno solo degli imperatori della coppia sarebbe pertanto dovuto a una «falsche Auflösung» dell'abbreviazione (cfr. TH. MOMMSEN, *Digesta Iustiniani Augusti* [ed. maior], I, Berolini, 1870, p. 36 nt. 3).